ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4583/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado a ampliação da Escola Básica Francisco Celso Mafra, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Refere-se  a  um pedido  da  comunidade  local  para  expandir  a  escola,  impulsionado  pelo
aumento populacional no bairro, a crescente demanda por vagas e o desenvolvimento do
bairro Itaipava. Essa situação está gerando pressão sobre as vagas atualmente disponíveis.
As escolas da região não conseguem atender à quantidade de alunos, obrigando muitos a
se  delocar  para  outros  bairros.  Portanto,  é  fundamental  considerar  a  ampliação  das
infraestruturas educacionais para atender essa demanda crescente. A construção de novas
escolas ou a expansão das já existentes pode ser uma solução viável.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​